Limited (CCCC) de la República Popular China. 

11 
Que, mediante el Acuerdo de Facilidad de Crédito, la 
Empresa China Communications Construction Company 
Limited (CCCC) de la República Popular China, 
otorgó a la República de Nicaragua un crédito por un 
monto de RMB 407,540,000.00 (Cuatrocientos Siete 
Millones Quinientos Cuarenta Mil Yuanes), equivalentes 
aproximadamente a US$57,400,000.00 (Cincuenta y Siete 
Millones Cuatrocientos Mil Dólares, moneda de los Estados 
U nidos de América), que serán utilizados para financiar el 
"Proyecto Diseño, Suministro, Construcción y Puesta en 
Servicio de una Planta de Generación de Energía Eléctrica, 
Eólica "La Mesita" en el Departamento de Estelí", con

[...]

DE FACILIDAD DE CRÉDITO SUSCRITO EL 03 
DE OCTUBRE DE 2025 ENTRE LA REPÚBLICA 
DE NICARAGUA, REPRESENTADA POR EL 
MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 
Y LA EMPRESA CHINA COMMUNICATIONS 
CONSTRUCTION COMPANY LIMITED (CCCC) 
DE LA REPÚBLICA POPULAR CHINA, POR UN 
MONTO DE RMB 407,540,000.00 (CUATROCIENTOS 
SIETE MILLONES QUINIENTOS CUARENTA MIL 
YUANES),EQUIVALENTESAPROXIMADAMENTEA 
US$57,400,000.00 (CINCUENTA Y SIETE MILLONES 
CUATROCIENTOS MIL DÓLARES, MONEDA DE 
LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA), QUE SERÁN 
UTILIZADOS POR LA EMPRESA NACIONAL DE 
TRANSMISIÓN ELÉCTRICA (ENATREL), PARA 
EJECUTAR EL "PROYECTO DISEÑO, SUMINISTRO, 
CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN SERVICIO DE 
UNA PLANTA DE GENERACIÓN DE ENERGÍA

[...]

de la Profesión de Contador Público, previo cumplimiento 
de la Ley y pleno goce de sus derechos. 

CONSIDERANDO 
I 

Que el señor Francisco Ernesto Oviedo Rojas, identificado 
con Cédula de Identidad Ciudadana Número: 084-01 O 162-
000 lJ y acreditado con Testimonio de Escritura Pública 
Número Cuatrocientos Quince ( 415). Poder Especial de 
Representación, autorizado en la Ciudad de Managua, 
a las ocho de la mañana del día veinte de agosto del 
año dos mil veinticinco ante los Oficios Notariales del 
Licenciado Elvis Daniel Aguilar Canales; presentó ante 
esta División de Asesoría Legal la solicitud de Renovación

[...]

Concepción Boza Mondragón, debidamente inscrita bajo 
cuenta registral única MC-XFMMYK asiento número 3 
del libro de Poderes del Registro Público de la Propiedad 
Inmueble y Mercantil de Managua ocho de junio dos mil 
veintiuno. 

(d) Escritura pública número ciento cuatro (104) 
Declaración notarial autorizada en la ciudad de Managua 
a las ocho de la mañana del ocho de agosto del año dos 
mil veintiuno ante- los oficios notariales de Elbamaria 
de la Concepción Boza Mondragón. 

(e) Escritura pública número ciento cuarenta y cinco 
(145) contrato de arrendamiento autorizada en la ciudad 
de Managua a las cuatro y quince minutos de la tarde del 
siete de julio del año dos mil veintitrés ante los oficios 
notariales de Elbamaria de la Concepción Boza Mondragón. 

(f) Cédula de identidad a nombre de Najeh Shihab Hamodi

[...]

y dos punto quince metros cuadrados (542.15 mts2), 
(b) bodega número uno (1): trescientos cuarenta y dos 
punto cero cuatro metros cuadrados (342.04 mts2), (c) 
bodega número dos (2): quinientos treinta y cuatro 
punto ochenta y dos metros cuadrados (534.82 mts2), 
(d) bodega número tres (3): quinientos cuarenta y ocho 
metros cuadrados (548.00 mts2), (e) bodega número 
cuatro (4): ochocientos dieciséis punto cincuenta y nueve 
metros cuadrados (816.59 mts2), (f) bodega número cinco 
(5): un mil setecientos dieciséis punto noventa y cuatro 
metros cuadrados (1,716.94 mts2), (g) bodega número seis